
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.403 Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2020

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº  2389  DE  11  DE  NOVEMBRO DE 2020
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias à servidora MARIA RAIMUNDA MAR-
TINS DE DEUS E SILVA, Id Func nº 2057921/4, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, para serem usufru-
ídas no período de 01/10/2020 a 30/10/2020, referentes ao exercício de 
01/10/2019 a 30/09/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

Protocolo: 599830
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 2374 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020
AUTORIZAR, 20 (vinte) dias de gozo de férias à servidora ADRYENNE 
NUNES PEREIRA, Id Func nº 54193872/1, Agente Administrativo, lotada 
na Diretoria do Tesouro Estadual, para serem usufruídas no período de 
09/11/2020 a 28/11/2020, em virtude da interrupção das férias referentes 
ao exercício de 29/09/2018 a 28/09/2019, pela  PORTARIA Nº 2074 de 
29/11/2019, publicada no DOE nº 34.052 de 06/12/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 626 de 04/11/2020, publicada no DOE nº 34.398 de 
09/11/2020.
servidora ESTELA MARIA DOS SANTOS SILVA
Onde se lê: 60 (sessenta) dias
Leia-se: 60 (trinta) dias.

Protocolo: 599521
PORTARIA N.  644, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe 
é atribuída por Lei; e
Considerando o Ofício nº 076/2020-MP/PJSLP de 06/03/2020, fi rmado pela 
Exma. Promotora de Justiça Maria José Vieira de Carvalho Cunha, Titular 
da 1ª PJ de Capanema, em acumulação na PJ de Santa Luzia do Pará, re-
ferente NF-SIMP n. 000972-988/2019;
Considerando manifestação exarada pelo Procurador Enorê Corrêa Monteiro, 
Diretor da CONJUR/SEFA, constante do Processo n. 002020730012074-4.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
em desfavor do servidor A. S. P., motorista, Identifi cação Funcional n. 
3168492/2, visando à apuração de eventuais responsabilidades adminis-
trativas descritas no Processo n. 002020730012074-4 , em tese, enqua-
dradas no art. 178, Incisos I da Lei n. 5.810/94.
II - DESIGNAR os servidores: FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA, Fiscal 
de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional n. 5128900/1, ADOLPHO 
GERSON DA SILVA MONTEIRO, Técnico de Gestão Pública, Identifi cação 
Funcional n. 55585607/2 e ELAINE MARIA MATOS SOARES, Protocolista, 
Identifi cação Funcional n. 5039029/2 para, sob a presidência do primei-
ro, apurar os fatos constantes do processo acima, bem como proceder ao 
exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos, 
utilizando-se de todos os elementos de prova em Direito admitidos, para 
garantir o esclarecimento dos fatos e o exercício pleno do contraditório e 
da ampla defesa.
III- ESTABELECER o prazo de sessenta (60) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão, admitida a prorrogação por igual período, 
sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA,
EM, 10 / 11/ 2020
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 599504
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ERRATA
de ordem, PORTARIA Nº 2019 DE 22/09/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 
34.355 DE 24/09/2020.
SERVIDORA BRENDA MONTEIRO BATALHA
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 03/11/2020 A 02/12/2020
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 04/11/2020 A 03/12/2020.

Protocolo: 599544
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2020330003806, de 10 de novembro de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ISRAEL VITERBINO CAVALCANTE.
CPF: 030.162.982-01.
MARCA/MODELO: VW/FOX CONNECT MB.
CHASSI: 9BWAB45Z2M4008814.

Protocolo: 599526
PORTARIA Nº 2397 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art 1º- DESIGNAR os servidores SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO 
DE SA, Identifi cação Funcional nº 05924754/03, Gerente Fazendário, para 
atuar como Fiscal Titular e DEUSDEDIT TEIXEIRA DE LIMA, Identifi cação 
Funcional nº 5949911/1,Coordenador Fazendário, para atuar como Fiscal 
Substituto, ambos lotados na Célula de Gestão de Apoio Logístico - CGAL, 
para atuarem como Fiscal e Fiscal Substituto, respectivamente, do CON-
TRATO Nº 069/2020/SEFA , fi rmado entre a SEFA e a empresa SIMETRIA 
CONSULTORIA E SERV. ELÉTRICOS E DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Art.  2º-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará.

Protocolo: 599781

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2020330003804, de 10 de novembro de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: CRISTINA LUCIA DIAS VAZ.
CPF: 091.867.782-34.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT PERSONAL.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.700,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.429,80.
PORTARIA Nº 2020330003808, de 10 de novembro de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: RAFAELA VIVIANE BRITO CAMPOS.
CPF: 020.892.392-63.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS HB XL 13 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.653,88.

Protocolo: 599525

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2º
Contrato: 065/2018/SEFA.
Data da assinatura: 06/11/2020.
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II da Lei nº 8.666/93 e na Ma-
nifestação nº 456/2020/CONJUR/SEFA, o presente termo aditivo tem por 
objeto a prorrogação do prazo de vigência pelo período 12 meses.
Vigência:08/11/2020 a 07/11/2021.
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte de Recursos: 0176 e/ou 376
Contratado: BANCO DO BRASIL, CNPJ 00.000.000/0001-91.
Endereço: Sede: Brasília, capital do Distrito Federal, no Setor Bancário Sul 
– SBS – Quadra 1, s/nº, Bloco G, 3º andar.
Ordenadora Responsável: ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO

Protocolo: 599557

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019,publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2382 de 11 de novembro de 2020. AUTORIZAR 4 e 
1/2  diárias ao servidor GIDEÃO BATISTA BEZERRA DE OLIVEIRA, nº 
0511737201, MOTORISTA, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de conduzir veículo na visita técnica do 
coordenador nas unidades da Cecomt Araguaia, período de 10.11.2020 
a 14.11.2020, trecho Conceição do Araguaia / São José (Pontão)/ Bela 
Vista/ Mandi/ Barreira do Campo/  Santa Maria das Barreiras/ Conceição 
do Araguaia.
PORTARIA Nº 2383 de 11 de novembro de 2020. AUTORIZAR 
1/2  diária ao servidor BENEDITO JOSE FARIAS DA SILVA, matrícula nº 
0200615402, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO GURUPI, com o objetivo de conduzir veículo ofi cial para 
devolução do mesmo placa QDM - 1222, no dia 12.11.2020, no trecho 
Gurupi/ Belém/ Gurupi.
PORTARIA Nº 2387 de 11 de novembro de 2020. AUTORIZAR 1 e 1/2  
diária ao servidor JOSE MARIA DA SILVA MAFRA, nº 0518573401, MARI-
NHEIRO FLUV.MAQUINAS, lotado na COORD. EXEC. DE CONTROLE MER-
CADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, com o objetivo de acompanhar 
o transporte da lancha Rio Trombetas para manutenção em Santarém, no 
período de 12.11.2020 a 13.11.2020, no trecho Óbidos/ Santarém/ Óbi-
dos.

Protocolo: 599548

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

A Ilma. Sra. LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA, Coordena-
dora da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados Autos de Infração 
e Notifi cação Fiscal de Trânsito, decorrentes de Termos de Apreensão e 
Depósito, contra os sujeitos passivos abaixo relacionados: 

AINF TAD I.E/CNPJ/CPF RAZÃO SOCIAL
262019510002774-0 582019390001288 15.581.300-5 COMERCIAL ATACADISTA MACHADO EIRELI
262020510000403-2 542019390001179 15.248.329-2 HYDRAPAR AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA
262020510000404-0 542019390001178 15.424.468-6 ALIANÇA COMERCIAO DE CALÇADOS LTDA
262020510000419-9 582019390001650 15.579.950-9 M. SOUZA FORTE EMBALAGENS
262020510000421-0 582019390001635 15.623.192-1 SHIRLEY M DA SILVA COMERCIO EIRELI
352020510000802-9 352019390001340 15.363.561-4 ALIMENTOS BOM SABOR COMERCIO EIRELI
372018510000460-0 812017390002861 15.246.279-1 ARCELORMITTAL BRASIL S.A.
372018510000817-6 812017390002683 15.205.110-4 ZACARIAS DIOGO DE LIMA ME


